1. Non liceat defendi, quod non licet credi, cum secundum evangelicas auctoritates plenissime, et lucidissime per litteras quas ad Flavianum misimus, fuerit declaratum, quæ sit de sacramento incarnationis Domini nostri Jesu Christi pia et sincera confessio.

2. Nam iniquum nimis est eos qui innocentes sua persecutione vexarunt, sanctorum nominibus sine discretionem misceri,

3. Emerserunt quæ ad Eutychetem pertinebant, et super his forma data est a S. archiepiscopo romanæ urbis, et sequimur eum, epistolæ omnes subscripsimus.

4. Sufficiunt quæ exposita sunt, alteram expositionem non licet fieri.

apôtres ; c'est ainsi que nous croyons ; c'est Pierre qui a ainsi parlé par la bouche de Léon ¹ » Ensuite l'autorité de Dioscore et celle de saint Léon ayant été mises en parallèle dans le concile, on fit cette proposition aux Pères : « Qui voulez-vous suivre ? saint Léon ou Dioscore ² ? » Chacun s'écria : « La foi de Léon est la nôtre, » *ut Leo, sic credimus* ; et on dressa de nouveau la profession de foi, conforme, tant aux trois conciles œcuméniques précédents, qu'à tout ce que saint Léon avait exprimé dans sa lettre à saint Flavien. C'est ainsi que l'examen des arguments produits par Noël Alexandre, pour prouver la supériorité du concile n'aboutit qu'à rendre plus évidente la supériorité du pape. Continuons :

LX. 7^o Noël Alexandre rapporte que, dans le deuxième concile de Constantinople, on décida le contraire de ce qu'avait répondu le pape Vigile, relativement aux trois chapitres de Théodore, d'Ibas et de Théodoret. De là on tire cette conséquence, que l'autorité du concile est supérieure à celle du pape, puisque le concile condamna les écrits et les auteurs des trois chapitres, contrairement au jugement de Vigile, qui avait condamné les écrits, et non pas les écrivains. Nous répondons d'abord que Vigile, dans ce jugement, suivit le sentiment du concile de Chalcédoine, bien qu'ensuite il se soit rétracté, et qu'à l'égard du concile de Constantinople, il ne le considéra comme œcuménique qu'après l'avoir approuvé comme légitime. C'est ce que nous voyons (comme l'observe aussi Pierre de Marca lui-même) par la constitution qu'il publia depuis, et dans laquelle il ne fit aucune mention de ce concile, faisant bien voir qu'il ne le tenait pas pour légitime. C'est ce qui lui fit dire dans son *Constitutum* : « Nous croyons nécessaire de bien examiner dans tous leurs détails les susdites questions des trois chapitres, et de ne les définir qu'avec prudence et réflexion, et après un mûr examen. » D'après cela il est permis de conjecturer que, dans les premiers jugements que porta Vigile sur